vt inquit Ouidius, Est quoque cunctarum nouitas gratissima rerum. Et, vt auctor est Seneca in Declamationibus, Ad noua homines concurrunt, ad noua conueniunt. Idem scribit libro Quæstionum naturalium nouissimo: Quòd naturale est, magis noua quàm magna mirari. Qui sidere capræ oriente nascentur, erunt curiosi omnium rerum, vt semper noua quæque curiosa desiderij cupiditate sectentur: auctor Iulius Firmicus in 7. matheos. *Non quidem curiosum.*] In libro Annotationum nostrarum hic locus copiosè satis, opinor, explicatus est: ex quo poteris, si quid ampliùs desideraueris, mutuari: vbi docuimus, curionem pro ministro atque præcone vsurpari, in quo significatu Plinius, Iulius Capitolinus, Martialis, Eusebius, iridemque Apuleius vsurpant. Apud Plautum, agnus curio significatur macilentus, quasi nimia cura gracilis & emaceratus: sicuti è contrario incuriosum agnum dixit Apuleius in Floridis, intelligi volens opimum & succulentum. Videtur autem curio hoc in loco à cura festiuiter deduci, quasi curiosus, qui curat & satagit nosse curiosè res nouas. Est itaque sensus: Non sum ego quidem curiosus, cum curiositas sit signum loquacitatis: & nemo curiosus sit, qui non sit maleuolus. *Verumtamen cupio nosse plurima*] Atqui ipse tamen toto opere testatur, se genuina curiositate præditum fuisse: & natura, vt inquit Seneca, nobis curiosum dedit ingenium. Curiositatem vt noxiam taxat Fulgentius Mythologus his verbis: Curiositas semper periculorum germana, detrimenta suis amatoribus nouit parturire potius quàm gaudia. *Iugis.*] collis, & loci editioris. *Insurgimus.* Ascendimus. *Læuigabit.*] Hæc duo opponuntur veluti per antitheton, asperitudo & læuigatio. Est enim læuigare, læuore quodam expolire quod asperum est. In itinere autem comes facundus, vt dicere solebat Publius mimographus, pro vehiculo est. Vnde fit, vt asperitas vitæ sermocinatione comitis iucunda læuigetur.

*Næ.*] certè. Græcum est aduerbium, Latinis quoque vtitissimum, quo Plautus, Teren. M. Tul. cæteri frequenter vtuntur. *Istud mendacium.*] Quod scilicet dixisse videbatur ille asser-

*At ille qui cœperat: Næ, inquit, istud mendacium tam verum est, quàm si qui velut dicere, magico susurramine amnes agiles reuertis, mare pigrum colligari, ventos inanimes expirare, solem inhiberi, lunam despumari, stellas euelli, diem tolli, noctem teneri. Tunc ego in verba fidentior:*

*Hæus,*

*Heus, tu, inquam, qui sermonem ieceras priorem, ne pigeat te, vel tadeat reliqua pertexere.*

tor magicę factio-  
nis, qui quædam  
incredenda ad co-  
mitē narrauerat.

Inter mētiri autē,

& mendaciū dicere distat. Qui. n. mentitur, ipse non fallitur, sed alterum fallere conatur: qui mendacium dicit, ipse fallitur: auctor Pub. Nigidius, qui hoc quoque addit. Vir bonus, inquit, prestare debet, ne mentiatur: prudens, ne mendacium dicat. Diuus August. in libro de Mendacio, colligit octo genera esse mendaciorum, quibus abstinendum esse in totum præcipit, vbi indiscriminatum mentiri & mendacium dicere vsurpantur. Quod & in decretis Canonicis 22. quæstione 2. repetitum est. Nati sub sidere ingeniculi, erunt mendaces, fragaces, callidi. *Susurramine.*] incantamento: quod clam, & voce summissa, ne prophani percipiant, fieri solet. Magna enim, vt idē Apuleius asserit in Apologia, occulta res est, plerunq; noctibus vigilata, & tenebris abstrusa, & arbitris solitaria, & carminibus murmurata: cui paucissimi adhibeantur. Lib. 4. Institutionū, susurros magicos dici legimus incantamenta magicorū, & quę à Lucio nostro susurramina nominantur. *Amnes reuerti.*] Persuasum est, vi magici cantaminis cūcta, quę naturaliter impossibilia sunt, fieri posse: flumina ad fontes reuocari, mare glaciari, vētos tranquillari, deniq; omnia quę hęc memorat Apuleius, posse confici. Cui sententię astipulatur polypharmaca, hoc est, triuenefica illa Medea, quę sic ait apud Ouidiū: Cūm volui, ripis miratibus, amnes In fontes rediere suos, cōcussa; sisto, Stantia cōcutio cantu freta, nubila pello, Nubilaq; induco, ventos abigōque vocōque. Te quoque luna traho. Illud quoq; Maronianum ex Æneidos quarto huic pertinet: Sistere aquā fluuiis, & vertere flumina retrō. *Mare colligari.*] Id est, congelascere, contra naturā suam. Mare enim omne incongelabile est, sicut Philosophi autumant, & memorat Gellius in 16. Noctium Atticarum. Tametsi Herodotus, Græcæ historiæ scriptor, scribit in 4. Historiarum, mare Scythicum cōgelascere: vnde à Iuuenale dictus Oceanus glacialis. Auctor est Plinius, septentrionalem Oceanū Marimarufam à Cymbris vocari, hoc est, mortuū mare. Hecateus Amalchium appellat, quod nomen lingua Scythica significat congelatum. *Ventos inanimos expirare.*] Id est, ventos esse sine spiritu: quod impossibile est. Ventus enim nomen venti perderet, cūm esset inanimis: id est, sine anima, & spiritus agitatione. A Græcis dicitur *ἀνεμος*. vnde animus & anima deducuntur, ex quo animæ interdū pro ventis vsurpantur. Horatius:

Impellunt animæ linthea Thraciæ. Virgilius: Quantum ignes anima que valent. Est autem ventus, fluens aër & agitatus: ut Hippocrates in libro de flatibus, Aristoteles, Seneca, & cæteri Quæstionum physicarum conditores prodiderunt. Nihil autem est in rerum natura potentius spiritu. Ignem spiritus concitat. Aquis ventum detrahas, inertes sunt. Potest spiritus dissipare spatia terrarum, & novos montes extollere, qui est causa tremoris terræ. Vnde Epicuro nullus motus placet, præter spiritum, qui possit tanta conari. *Expirare.*) Spiritum exhalare & mori: sicut animantia expirant, spiritu emisso deficientia, sine quo nihil vitale est. *Solem inhiberi.*) Sol, qui est mundi oculus & cor cæli, & iucunditas diei, & cæli pulchritudo, naturæ gratia, ut inquit Ambrosius in 4. Hexameri: qui, ut asserit Plinius, naturæ regimen ac numen est, siderum ipsorum cælique rector, creditur potentia magici carminis posse inhiberi, quo minus cursum suum statum & nunquam erraticum circumagat. Hinc Lucanus cecinit in 6. *Pharsaliæ:* Cessauere vices rerum, dilataque mundi Hæsit nocte dies. Prisca illa rudis & indocta mortalitas, in deliquio solis ac lunæ, stellarumque defectibus, scelera aut mortem aliquam siderum pauebant. *Lunam despumari.*) Carminibus præstigiisque magorum lunam cælo deduci posse creditum est: ex qua credulitate est illud notissimum: Carmina vel cælo possunt deducere lunam. Credebant quoque lunam cantu magico depressam cogi, ut despumaret in herbas suppositas, & lunare virus infunderet, quibus mox ad magicen utebantur. Quod & idem Lucanus insinuat, cum sic ait in 6. de luna loquens: Et patitur tantos cantu depressa labores, Donec suppositas propior despumet in herbas. Item alibi: Et virus largè lunare ministrat. Mortalitas ignara causarum naturalium, in lunæ defectu veneficia arguebat: & ob id crepitu dissono auxiliabatur, auctor Plinius in 2. & Liuius in 26. Disposita, inquit, in muris. Campanorum imbellis multitudo, tantum cum æris crepitu, qualis in defectu lunæ silenti nocte fieri solet, edidit clamorem. Hinc illud Satyrici poetæ: Vna laboranti poterit succurrere lunæ. Igitur luna despumatur, quando spuma depurgatur, quam cogitur infundere in herbas subiectas magis. Itidem mel despumatam dicitur, quando spuma detracta purum, liquidum, defecatum relinquitur: & ut ait Plin. in 22. vsus despumati mellis semper aptior est. *Stellas euelli.*) Marcianus Capella in lib. de Astrologia, stellas à stando, sidera à confidendo dicta fuisse commemorat. Cum itaque stellæ cælo affixæ sint, cantamine magico reuelli posse putantur. Interdum stellas ex cælo labi, & volitare conspiciamus. Ex quo illud Maro-